CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA - CPD

REQUERIMENTO Nº _______DE 2018
(Do Sr. Otavio Leite)

Requer a realização de

Audiência Pública para debater
“Incentivos fiscais à inovação na Lei
Brasileira de Inclusão da Pessoa
com Deficiência (Estatuto da
Pessoa com Deficiência)”

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de Audiência Pública para debater “Incentivos fiscais à inovação na Lei
Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com
Deficiência)”, com o seguinte convidado:

1 - Professor Doutor Oksandro Gonçalves

Tema: “Incentivos fiscais à inovação na Lei Brasileira de Inclusão da
Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência)”

Biografia: Pós-doutorado pela Faculdade de Direito da Universidade de

Lisboa; Doutor em Direito pela PUC/SP; professor titular na PUCPR; Professor
Permanente do Programa de Pós-graduação stricto sensu da PUCPR (nota 6).
Advogado. Autor de obras jurídicas.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento objetiva convidar o referido professor para um amplo

debate a respeito de Incentivos Fiscais à inovação na Lei n.º 13.146, de 06 de julho de
2015, que Institui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da
Pessoa com Deficiência).

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Assim, solicito o apoio dos nobres pares para aprovarmos o presente

requerimento de realização de Audiência Pública.

Sala da Comissão, ____ de junho de 2018.

Deputado Otavio Leite
PSDB/RJ